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Направить декларацию по форме 3-НДФЛ  
можно не выходя из дома 

 
Подать налоговую декларацию по форме 3-НДФЛ стало теперь 

удобнее. Пользователи сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц», размещенного на сайте ФНС России (www.nalog.ru) 
могут сделать это с помощью сервиса, не выходя из дома. 

Заполнение декларации в режиме онлайн имеет ряд существенных 
преимуществ. Часть данных вносится автоматически, что позволяет 
минимизировать ошибки при заполнении формы. Следуя  пошаговой 
инструкции, вы можете ввести в форму все необходимые данные. 

Заполненную декларацию с комплектом документов пользователь 
может направить в налоговый орган, предварительно подписав усиленной 
неквалифицированной электронной подписью. Получить ее можно 
абсолютно бесплатно в «Личном кабинете». 

Для предоставления доступа к «Личному кабинету» можно 
обратиться в любую налоговую инспекцию с документом, 
удостоверяющим личность. Помимо этого, зарегистрироваться в «Личном 
кабинете» можно с помощью квалифицированной электронной подписи 
или реквизитов доступа для авторизации на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг. В последнем случае авторизация 
возможна только для пользователей, которые обращались за получением 
реквизитов доступа лично. 

Отчитаться о доходах, полученных в 2018 году, необходимо не 
позднее 30 апреля 2019 года. На граждан, представляющих налоговую 
декларацию за 2018 год исключительно с целью получения налоговых 
вычетов по налогу на доходы физических лиц (стандартных, социальных, 
инвестиционных, имущественных при покупке жилья), установленный срок 
подачи декларации (30 апреля 2019 года) не распространяется. Такие 
декларации можно представить в любое время в течение всего года, без 
каких-либо налоговых санкций. 

При этом налогоплательщик, заявивший в налоговой декларации за 
2018 год как доходы, подлежащие декларированию, так и право на 
налоговые вычеты, обязан представить такую декларацию в 
установленный срок - не позднее 30 апреля 2019 года. 
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